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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vznikem mateřských škol. Cílem je popsat problematiku vzniku

mateřských škol a prezentovat vznik konkrétní MŠ v obci Herink.. V přehledu poznatků jsou

vymezeny základní pojmy, popisovány legislativní a praktické kroky, které jsou pro zřízení

mateřské školy nezbytné. Dále je prezentován přehled empirických studií věnujících se zakládání

škol a uvedeny statistiky založení škol v ČR v posledních 20 letech. V empirické části je již

prostřednictvím případové studie popsán konkrétní záměr založení mateřské školy v obci Herink.

Studie bude vycházet z analýzy dokumentů, dotazníkového šetření mezi obyvateli obce o

využitelnosti mateřské školy, polostrukturovaných rozhovorů s aktéry a zúčastněného pozorování

založení MŠ.

Klíčová slova: mateřská škola, předškolní vzdělávání, předškolní věk

ABSTRACT

The thesis deals with founding of kindergartens. The aim is to describe the issue of nursery

schools and to present the formation of a specific kindergarten in the municipality of Herink. In the

overview of knowledge there are defined the basic concepts, described the legislative and practical

steps that are necessary for the establishment of kindergarten. Furthermore, an overview of

empirical studies on the establishment of schools is presented and statistics on the establishment of

schools in the Czech Republic in the last 20 years are presented. In the empirical part, specific

reason of the establishment of a kindergarten in Herink is already described through a case study.

The study will be based on the analysis of documents, questionnaire survey among the inhabitants

of the municipality on the usability of kindergarten, semi-structured interviews with the actors and

participating observation of the establishment of kindergarten.

Keywords: Kindergarten, preschool education, preschool age
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ÚVOD

„ na dobrém počátku všechno záleží“

Jan Amos Komenský

Umístění dítěte do mateřské školy je již mnoho let pro rodiče palčivou otázkou,

přestože porodnost v Českých zemích nestoupá. Obzvláště velký tlak pociťují mateřské

školy v okolí velkých měst a hlavní město z toho nevyjímaje.

Za posledních 20let v okolí Prahy vyrostlo velké množství „satelitů“ z rodinných

domů, kam se převážně stěhují rodiny s malými dětmi. Dostupnost hlavního města

umožňuje rodičům nadále pracovat v Praze, kde jsou lépe finančně ohodnoceni a mohou

si dovolit financovat nové bydlení. Tyto rodiny mají tedy dům, většinou dobrou práci,

ale nemají kam umístit své malé děti, aby mohly dostát všem svým povinnostem.

Dnešní mladí rodiče předškolních dětí nemohou počítat s případným hlídáním svých

rodičů, kteří díky neustále se zvyšujícímu věku odchodu do důchodu jsou také pracující.

Po roce 1990 se mnoho budov mateřských škol zavíralo pro nepotřebnost a dnes

by jich bylo tolik potřeba!

Pro lepší vhled do této problematiky v empirické části této práce nejprve uvedu

řešení předškolní vzdělávání u nás, ale i v zahraničí v rámci Evropy.

Dále v této části předložím statistiky porodnosti, počty mateřských škol a vývoj

regionu Praha -východ. Tento region je velmi vyhledávanou lokalitou pro výstavbu

nových rodinných domů. Původní vesnice mění zásadně svůj charakter na úkor nových

domů, jejich počty mnohdy mnohonásobně převyšují původní počet obyvatel.

Vedení obcí se s touto problematikou musí nějakým způsobem vyrovnat. Do

zastupitelstva vstupují lidé, kteří se do obcí nastěhovali nedávno a život obce hodnotí z

pohledu svých potřeb.

V současné době je legislativní zátěž na obcích, aby se „postaraly“ o umístění

„svých“ dětí do mateřských i základních škol. Mnoho obcí tedy řeší tento problém a

stojí před rozhodnutím zda zatížit svůj rozpočet postavením nové mateřské školy nebo
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rozšíření stávající mateřské školy, či se domluvit s vedlejšími obcemi, zda nepřijmou do

jejich mateřských či základních škol děti z jejich obce za určitou finanční dotaci. Z toho

plyne, že i tato varianta řešení problému je finanční zátěží pro obce. Některé obce

přidávají svým obyvatelům finanční obnos na školné do soukromých mateřských škol,

jejichž poplatky jsou mnohde mnohonásobně vyšší než u státních mateřských škol.

Logicky tedy mou základní otázkou této práce: Je pro obce složité založit vlastní

mateřskou školu? Je to náročnější z pohledu legislativního či finančního?

V praktické části diplomové práce budu tedy popisovat konkrétní záměr obce

Herink na založení mateřské školy. Na příkladu této obce, která se nachází ve výše

zmiňovaném regionu Praha – východ, popíšu postupy od záměru přes projekt,

financování, zápis do rejstříku škol až po stavební povolení a realizaci.

Ke spolupráci na tomto konkrétnímu záměru jsem byla vyzvána starostou obce

jako konzultant v oblastech týkajících se předškolního vzdělávání již od samého

počátku záměru. Tato nabídka byla a je pro mě výzvou, ve které mohu uplatnit své

praktické dovednosti a nabité zkušenosti ze své praxe učitelky mateřské školy, ale také

použiji znalosti získané studiem na vysoké škole. Tuto možnost spolupráce beru také

jako možnost osobního rozvoje.

Jako výzkumné metody použiji anketu mezi obyvateli obce, polostrukturované

rozhovory s aktéry, analýzu dostupných dokumentů, legislativních pramenů a

zúčastněného pozorování založení mateřské školy.
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1. Předškolní vzdělávání

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí

se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních prvotních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní

vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do

základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami.“ (Pešťálová, Zelená, Vokáč, 2004)

Vzdělávání jako první rozhodující fáze celoživotního vzdělávání je v předškolním

věku pro vývoj každého člověka velmi důležitá.

Dnešní uspěchaný svět významně zasahuje i do prožívání dětství. V rozvoji

společnosti má nepřehlédnutelnou roli školní vzdělávání a to od začátku do konce. Čím

dál větší roli sehrává vzdělávání dětí nejmenších. (Průcha, 2016)

Škola je místem, kde se dítě setkává na základě určitých didaktických souvislostí se

širokou škálou kulturního pojetí světa a jeho okolí. Současná škola je také velmi

zaměřená na intelektuální prožívání a vnímání světa prostřednictvím různých

vzdělávacích oborů, jak uvádí Soňa Kikušová (in Kolláriková, Pupala 2007)

Hlavním aktérem předškolního vzdělávání je dítě a tak je to vnímáno i v Úmluvě o

právech dítěte a také stanovuje definici dítěte takto: „Dítětem se rozumí lidská bytost

mladší 18 let, pokud zletilost není zákonem stanovena dříve.“ (Práva dítěte v

dokumentech, 1998). Dětství je obdobím prudkého rozvoje jedince, obzvláště pak v

předškolním období. Systematická předškolní výchova a vzdělávání je základním

právem i povinností rodiny za pomoci vzdělávacích institucích. V předškolním období

je touto institucí mateřské škola. (Kollariková,Pupala , 2007)

Během posledního čtvrtstoletí se předškolní vzdělávání zaměřilo na na individuální

přístup ke každému jednotlivému dítěti a na jeho maximálně možný rozvoj a také na

kultivací vztahů mezi dětmi. V současné době je mateřská škola jediným místem, kde se

bezpečně může setkávat skupina předškolních dětí a můžou se aspekty vzájemných

vztahů prohlubovat a rozvíjet. Současné rodiny jsou malé a zároveň dnešní doba příliš
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nenahrává samostatnému a volnému pobytu dětí mimo domov nebo mateřskou školu.

Denní docházka do mateřské školy je svou mnohostrannou kvalitou něco jiného, než

občasné setkání s vrstevníky mimo domov. (Koťátková, 2014)

Předškolní vzdělávání je specifické, zahrnuje jak aspekty vzdělávací, tak i

výchovné, a týká se rozvoje a kultivace dítěte v celé šíři jeho osobnosti.

(Kollarikova,Pupala,2007). Způsob vzdělávání v současné mateřské škole ustoupil od

tradičního slovního pojetí vyučování k metodě prožitkové, převážně poznávání okolního

světa prostřednictvím hry, která je pro děti předškolního věku „vážnou“ prací.

Hlavními cíli předškolního vzdělávání by měly být:


[…]


• státní podpora mladých rodin

Podobným námětem se zabývalo již několik závěrečných prací z různých vysokých

škol v České republice. Bylo zajímavé sledovat pohled na problematiku zakládání

mateřských škol jejich očima.

Práce Tokovové je takovým „návodem“ popisujícím postup založení mateřské

školy s popisem všech zákonů, které se této problematiky týkají.

Práce Kučerové se zabývá založením soukromé mateřské školy a její konkrétní

realizace. Popsány jsou jako u výše uvedené práce i zákonné náležitosti zápisu do

rejstříku škol. Zajímavým pohledem je práce Mlčochové, která se zaměřila na finanční

náklady při zřizování mateřských škol a na jejich další náklady. Popisuje jak zřízení

nové mateřské školy, které se v její práci jevilo jako nejméně výhodné, dále vyčíslila ve

své práci přestavbu dvou mateřských škol. Vyjádřila názor, zda se současný aktuální

nedostatek míst v mateřských školách v ČR nedal řešit i jiným způsobem, než právě

výstavbou případně přestavbou nových budov MŠ. Populační růst se vztahuje vždy k

určitému časovému období a následně pak přichází jeho stagnace nebo i pokles. Stejný

případ momentálně nastal i v ČR. Kaprasová zkoumala ve své závěrečné práci

management soukromé a veřejné mateřské školy. V závěru práce například poukazuje

na paradox problému s počtem dětí. Veřejné mateřské školy bojují s velkým počtem dětí

a soukromé shánějí děti jako zákazníky. V obou mateřských školách počty dětí cítí jako

tíživý problém.
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Na příkladech uvedených závěrečných práci jsou chtěla poukázat na složitosti

předškolního vzdělávání. Založit či nezaložit mateřskou školu ať již soukromou či

veřejnou. Pokud na tuto problematiku nahlédneme pouze z pohledu ekonomického, je

velmi náročné založit soukromou mateřskou školu – jak v závěru uvádí Kučerová –

nakonec od záměru založit si vlastní mateřskou školu ustoupila, stejný závěr je možné

vysledovat i v práci Tokovové, která nápad na založení vlastní mateřské školy odložila

na vhodnější dobu. Soukromé školy vstupující na trh musí pro přilákání rodičů s dětmi

nabízet nadstandartní služby. Proti hraje i vysoké či vyšší školné než ve veřejných

mateřských školách. Zdálo by se, že veřejné mateřské školy nebojují s nedostatkem

financí. Z mé zkušenosti je to takový jistý finanční kohoutek, který stále jen kape a není

příliš variant aby začal téct.

Domnívám se, že ředitelé mateřských škol i starostové obcí musí být optimističtí

vizionáři, aby v této složité situaci obstáli.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem si kladla za cíl zjistit a popsat, jak obce zakládají

mateřské školy. Prostřednictvím výzkumného šetření jsem chtěla zjistit, jak je založení

mateřské školy pro obce složité. Zajímalo mě především jakých činností, prostředků a

postupů představitelé obce využívají.

Tento cíl vedl k dílčím otázkám:

DVO 1 - Jaké mají občané postoje k založení mš (vztahuje se k anketě)
DVO 2 - Jaký je proces rozhodování obce Herink při zakládání mš (analýza

zápisu ze zastupitelstva)
DVO 3 - Proč obce mateřské školy zakládají?

Cílem mé diplomové práce byl popis současné problematiky vzniku mateřských

škol v obcích v dostupné literatuře a také na konkrétním projektu založení MŠ Herink.

V přehledu poznatků jsem vymezila základní pojmy, na základě dostupné literatura a

internetových odkazu jsem popsala část legislativních kroků, které jsou nezbytné pro

založení mateřské školy. Na základě aktivního pozorování jednání a jednotlivých kroků

obce jsem popsala i praktické kroky. Dále mou snahou byla analýza empirických studii,

které se věnují zakládání škol a uvedené statistiky týkající se počtu škol. V empirické

části jsem prostřednictvím případové studie popsala konkrétní záměr založení mateřské

školy v obci Herink. Studie vychází z analýzy dokumentů, ankety mezi obyvateli obce

o využitelnosti mateřské školy, polostrukturovaných rozhovorů s aktéry a zúčastněného

pozorování založení MŠ. Výzkumná otázka diplomové .práce zněla – Jak obce zakládají

mateřské školy? Složitost hlavně spočívá v legislativních postupech a samozřejmě

financování. Ačkoliv legislativní zátěž je větším problémem. Mé sledování v obci, kde

je velký nárůst obyvatelstva, je nárůst i financí do obecního rozpočtu. Pokud starosta

obce dokáže správně jednat i s developery, může do obecní pokladny přitékat finance i z

těchto zdrojů. Obce jsou více méně schopny spíše stavbu zafinancovat, než ustát

legislativní zátěž a faktický rozjezd mateřské školy. V průběhu psaní této diplomové

práce jsem se rozhodla zúčastnit konkurzu na ředitelku této mateřské školy, ke které

jsem získala velmi osobní vztah.
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Příloha č. 1: Anketa pro obyvatele obce Herink
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Příloha č. 2: Otázky polostrukturovaného rozhovoru pro zastupitele obcí

1. Jak dlouho jste ve funkci starosty/místostarosty?

2. Jak dlouho se zabýváte myšlenkou na založení obecní mateřské školy?

3. Co je podle Vás při vzniku obecní mateřské školy nejsložitější?

4. Jak byl Váš návrh na založení mateřské školy přijat na zastupitelstvu?

5. Jak vidíte reálnost záměru

a) z hlediska finančního

b) z hlediska legislativy

6. Na jaké problémy narážíte?

7. Které z nich se Vám zdají pro Vás či pro obec nejsložitější?

8. Z jakých finančních zdrojů plánujete mateřskou školu postavit?

9. Jakých odborných služeb v přípravné fázi projektu mateřské školy využíváte?
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