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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 82 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma považuji za zajímavé a prospěšné. Jakkoliv je zřejmé, čím se autorka v práci zabývá, uvítal bych v
úvodu explicitní stanovení cíle práce, aby nemohlo dojít k mylné interpretaci záměru. Z hlediska stylistického a
jazykového je text zpracovaný čtivě, odpovídá běžným standardům diplomové práce. Práce vykazuje dílčí
formální nedostatky (odsazení, tečky za názvy kapitol či tečky před odkazy na konci odstavců, číslování literatury
apod.). Celková odborná úroveň splňuje požadavky na kvalitu diplomových prací, byť mám k textu drobné
připomínky - viz další komentáře.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část si klade za cíl vytvořit odrazový můstek pro část empirickou. Z formálního pohledu nerozumím
oddělení kapitol 1 a 3, které spolu podle názvu obsahově úzce souvisí. Z hlediska obsahové si nejsem jistý
nutností zařazení kapitoly 3 v takovém rozsahu, jelikož statistická data a povrchní popisy jednotlivých typů školek
nepovažuji za nosný základ pro cíl práce. Systém vzdělávání v zahraničí je sice inspirativní, ovšem daná podoba
zpracování, kdy je jedné zemi věnován rozsah dvou až tří odstavců, není vypovídající. V teoretické části naopak
postrádám legislativní ukotvení vniku MŠ.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka si v úvodu textu vymezila výzkumný problém, následně stanovuje cíl a výzkumné otázky. Opět zde
chápu záměr autorky, avšak cíl "zjistit, jak je založení MŠ složité", nepovažuji za vhodný. S ohledem na získání
potřebných dat považuji kombinaci případové studie, ankety, pozorování a analýzy dokumentů za vhodnou. Data
jsou zpracována standardně, pro větší přehlednost by bylo dobré, aby grafy byly zařazeny do hlavní textové
části, nikoliv až do příloh. Nemohu se však ubránit dojmu, že preciznější realizace výzkumu pomocí menšího
počtu výzkumných metody by byla pro celou práci přínosem, jelikož aktuální zpracování je spíše povrchní. V
rámci kapitoly 7 je předkládán proces a dokumentace založení nové školky. V tomto kontextu si myslím, že
strany 43-48 by bylo lepší zařadit do části teoretické, kde by svým obsahem více korespondovaly se
standardním (byť formálním) dělením na teoretickou a empirickou část práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Oceňuji především entuziasmus autorky, jelikož připravit podklady pro založené nové MŠ je časově i metodicky
náročné. Je zřejmé, že diplomantka dané problematice rozumí. Jako celek vykazuje práce dílčí, ne však zásadní,
nedostatky jak po obsahové, tak metodologické stránce (viz komentáře výše), nicméně splňuje požadavky na
kvalitu textu tohoto typu. Závěr: předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 06. 2019
„Pes, kterého uzdravíš, tě nikdy nekousne. To je hlavní rozdíl mezi zvířetem a člověkem.“ Mark Twain